⁴³⁰ __« Quis vero fons vitae, nisi Christus Dominus ?... Derivatus est fons usque ad nos, in plateis derivatae sunt Aqua... Descendit per aquae-ductum (Mariam) vena illa caelestis, non tamen fontis exhibens copiam, sed stillicidia gratiae arescentibus cordibus nostris infundens, aliis quidem plus, aliis minus. Plenus equidem aquae-ductus, ut accipiant caeteri de plenitudine, sed non plenitudinem ipsam. » Serm. de Nat. B. Virg. __

⁴³¹ __Serm. 3, in Vig. Nat. Dom. __

⁴³² __Orat. de. Nat Virg__.

solenniser cette fête avec plus de ferveur.

J'appelle son sacré Nom de Marie un trésor inestimable, et vous aller voir dans le chapitre qui suit que ce n'est pas sans raison.

CHAPITRE XX.-- Le saint Nom de Marie est le trésor de l'amour du Père éternel.

J'ai déjà rapporté ci-dessus, en deux endroits, ces belles et saintes paroles du bienheureux martyr saint Méthodius, qui salue ainsi notre aimable Marie: Salve, amoris

V-222

Dei Patris thesaure ⁴³³: « Je vous salue, Marie, qui êtes le trésor de l'amour de Dieu le Père. » Mais je les trouve si douces et si charmantes pour ceux qui les prononcent, et si avantageuses à cette divine Marie, que je voudrais la saluer sans cesse en cette façon. Et afin d'exciter tout le monde à la saluer en cette manière, je voudrais aller criant et prêchant par toute la terre, que Marie, fille de Joachim et d'Anne, est le trésor de l'amour du Père éternel. Et si on me demandait ce que cela veut dire, je répondrais que Marie est le trésor de l'amour du Père des miséricordes, en quatre manières.

Premièrement, parce que Marie est un trésor qui contient en soi, selon le commun langage des saints Docteurs, tout ce qu'il y a de plus riche, de plus beau, de plus rare, de plus précieux et de plus désirable au ciel et en la terre, dans le temps et dans l'éternité, dans la nature, dans la grâce, dans la gloire, et dans toutes les pures créatures; et que ce trésor, qui a été caché de toute éternité dans l'amour et dans le Coeur du Père céleste, et qu'il nous a un peu découvert en la plénitude des temps, est encore maintenant et sera éternellement caché dans ce même Coeur, et beaucoup plus caché qu'il n'est pas manifesté.

Car Marie signifiant Mère de Dieu, selon la première interprétation, qui est de saint Ambroise, a tant de richesses et tant de merveilles, dans ce trésor immense de la divine Maternité, que tout ce que les esprits humains et angéliques en connaissent est peu de chose en comparaison de ce qu'ils ne connaissent pas. N'oyez-vous pas saint Augustin qui crie qu'il n'y a point de coeur qui soit capable de les concevoir, ni de langue qui les puisse exprimer: Nec cor concipere, nec lingua valet exprimere ⁴³⁴? Et saint André de Crète, qui dit qu'il n'y a que Dieu seul qui puisse louer dignement les miracles qu'il a faits en

V-223

elle: Deus solus pro dignitate potest laudare miracula quae fecit in illa ⁴³⁵ ?

N'entendez-vous pas saint Bernardin de Sienne, qui nous annonce que: « Comme les perfections de la Divinité sont incompréhensibles à tout entendement, ainsi les excellences et les grâces qui accompagnent cette divine Maternité sont si éminentes, qu'il n'y a que l'esprit de Dieu, et de l'Homme-Dieu, et de la Mère de Dieu, qui les puisse comprendre; et que, pour la disposer à cette haute dignité, il a fallu qu'elle ait été élevée à une certaine, s'il faut ainsi dire, égalité avec Dieu, par une certaine infinité de grâces et de perfections »: Oportuit, ut sic dicam, ipsam elevari ad quamdam quasi aequalitatem divinam, per quamdam infinitatem perfectionum et gratiarum ⁴³⁶ ?

N'est-ce pas ce que saint André de Crète nous veut donner à entendre, quand il dit que « cette Vierge admirable est une déclaration, c'est-à-dire, une expression et une image des mystères cachés de la divine

433 __In Orat. de Hypap__

434 __Serm. de Ass. Virg. __

435 __Orat. I de Dorm. Virg.__

436 __ Sermo 61 de B. Virg. __

Incompréhensibilité »: Declaratio occultorum et profundorum divinae incomprehensibilitatis ⁴³⁷? N'est-ce pas aussi ce que le Docteur angélique saint Thomas veut dire, quand il nous déclare que c'est a une image infinie de la divine Bonté », c'est-à-dire, qui représente infiniment bien, avec une perfection infinie, la grandeur immense de la divine Bonté: Divinae bonitatis infinita imago ⁴³⁸?

N'est-ce point encore ce que saint Pierre Chrysologue nous veut faire connaître, quand il dit que « la grandeur de Marie est en quelque façon la mesure de la grandeur et de l'immensité de Dieu, et que celui qui ne connaît pas bien celle-là, ne peut pas connaître celle-ci » Tanta est Virgo, ut quantus sit Deus satis ignoret, qui hujus Virginis mentem non stupet, animam non miratur ⁴³⁹? Et

V-224

certainement on peut dire que la divine Maternité est la juste mesure de la toute-puissance divine, puisqu'il est très vrai que Dieu, qui peut bien faire un monde plus grand que celui-ci, un ciel plus étendu, un soleil plus éclatant, ne peut pas faire une plus digne et plus noble mère, que la Mère d'un Dieu.

Vous voyez donc comme notre divine Marie est un trésor caché dans l'esprit et dans le Coeur du Père éternel, puisqu'il n'y a que lui seul qui en connaisse le prix et la valeur.

Voilà la première manière en laquelle la très précieuse Vierge est le trésor de l'amour du Père éternel.

Pour bien entendre la seconde, remarquez qu'il y a trois amours dans le Coeur adorable de ce Père divin, qui ne sont pourtant qu'un seul amour: le premier est l'amour infini qu'il a pour son Fils Jésus; le second est l'amour immense qu'il a pour son Saint-Esprit; le troisième est l'amour très ardent qu'il a pour tous ses Anges, pour tous ses Saints et pour toutes ces créatures: Diligis omnia quae sunt, et nihil odisti eorum quae fecisti ⁴⁴⁰.